Republika e Kosovés Komuna e Istog

Republika Kosovo Opstina Istok
Republic of Kosovo Istog Municipality
httpy//kk.rks-gov.net/istog/ Tel: 038/200 438 14

KUVENDI I KOMUNIES/SKUPSTINA OPSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e pesémbédhjeta e rregullt e Legjislacionit t&¢ VII¢ t& Kuvendit té
Komunés sé Istogut, mbajtur mé: 30.05.2023, né Sallén e Kuvendit t& Komunés né Istog,

filluar me puné né ora 10:00.

Né mbledhje ishin té pranishém kéta késhilltaré:

1. Enver Rugova, LDK; 14. Nexhmedin Balaj, AAK;
2. Hajrush Shoshi, LDK; 15. Ardita Idrizaj, AAK;

3. Faruk Kabashi, LDK; 16. Negidet Ramaj, AAK;

4. Haki Podrimaj, LLDK; 17. Fjolla Ukaj, AAK;

5. Ruzhdi Metaj, LDK; 18. Florin Dreshaj, VV;

6. Taik Alushaj, LDK; 19. Niman Begiraj, VV;

7. Veton Kurtaj, LDK; 20. Floriana Maxharraj, VV;
8. Arta Balaj, LDK; 21. Lavdije Bujupaj, VV;

9. Liridona Lajci Avdiaj, LDK; 22. Qerim Rexhaj, VV;

10. Valbona Demaj, LDK; 23. Andi Xhuraj, PDK;

11. Njomza Demaj, LDK; 24. Visar Haxhijaj, PDK;
12. Agron Gashi, AAK; 25. Era Visoqi, PDK;

13. Arianit Selmanaj, AAK; 26.

Mbledhja ishte e hapur dhe né mbledhje ishin té pranishém: Kryetari i Komunés z. Ilir
Ferati, Nénkryetari i Komunés, z. Ali Nimanaj, nénkryetari pér Komunitete z. Valmir
Rama, Drejtoret e Drejtorive, pérfaqésues t& OSBE-s¢, KFORI-t€¢, monitoruesja nga
DEMOS - KDI, zyrtaré administrativ si dhe media lokale RTV - Fontana (lista e
nénshkrimeve té evidencés sé pjesémarrjes éshté pjesé pérbérése e kétij procesverbali
dhe e njéjta gjendet né dosje: “shembulli 1”)

(Ecuria e téré mbledhjes éshté xhiruar edhe CD-t¢ e xhirimit gjenden né dosje: “shembulli
2//)‘

(Ecuria e téré mbledhjes éshté xhiruar dhe publikuar drejtpérdrejt né youtube:
“shembulli 3"). -

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés z. Enver Rugova.
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Kryesuesi i Kuvendit, z. Enver Rugova - pérshéndeti té gjithé t€ pranishmit né kété
mbledhje.

Hap punimet pér mbledhjen e njémbedhjeté té rregullt t&¢ Legjislacionit t& VII-t¢ dhe pér
kété mbledhje propozoi kété rend dite:

Konstaton Kuorumin pér mbajtjen e mbledhjes né bazé té listés s¢ nénshkrimeve dhe
prezencés tuaj kétu prezent jané 26 té anétaré t& Kuvendit.

Vazhdojmé me mbledhjen :

R END DITE

[a—y

. Arsyetimi i mungesave né mbledhje,

2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt - Rregullores pér Organizimin e Brendshém t& Punés né
Shtépiné e Personave té Moshuar dhe pa Pérkujdesje Familjare (SHPMPF).

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen né interes publik t& njésisé
kadastrale me Nr. 4-110 zona kadastrale Carralluké.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen né interes publik t& njésisé
kadastrale me Nr. 13-1 zona kadastrale Carralluké,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen né interes publik t& njésisé
kadastrale me Nr. 692-0 kadastrale Istog.

7. Shpallja né diskutim publik e Draft - Planit Zhvillimor t&é Arsimit t&€ Komunés sé Istogut.

8. Pyetje nga anétaret e Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit - a ka dikush digka nga anétaret e kuvendit apo nga ekzekutivi?

Fjolla Ukaj - pérshéndet té gjithé t& pranishmit, pa, se né rend t& dités kemi disa pka pér
shpallje né interes publik zona té ndryshme parcela té komunés me keté rast propozoj
parcelén zona kadastrale Orrobert kullos e cila ka sipérfaqe prej 25 ari e 5 metra si dhe
parcela tjetér me 1 hektar e 69 ari e 20metra, kete zon e propozoj pér klubin Onix i cili
garon né ligen e dyté ndérsa stérvitjet i kryejné here né Novosell e here né Vitemeric ku
éshté njé ngarkesé pér ta si pér familjen té cilat e béjné transportin e fémijéve si dhe pér
Klubin. Ky klub mbijeton fal familjes Ferati dhe njé donatori i cili éshté nga Gjermania.
Prandaj né té miré té klubit dhe fémijéve tan propozoj qé kjo pik té hy si piké e rendit té
dités.

Kryesuesi i Kuvendit - se di a mund t& hy kjo pik tash sepse nuk &éshté e pérgatitur.

Drejtori pér Kadaster dhe Gjodezi, z. Agon Dreshaj - pérshéndet té gjithé t€ pranishmit,
sqaron rreth pikse sé propozuar dhe procedurave gé jané duke u zhvilluar.
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Fjola Ukaj - pasi qé kjo proné nuk paska nevojé me u shpall zoné me interes publik
propozoj qé té hy né rend dite.

Nuk &shté hera e par éshté e disata here qé uné e propozoj keté pike dhe as njé here nuk
kam marr as njé pérgjigje. Kam pasur kontakt me ta dhe kjo pjese &shté interes e késaj
shkolle té futbollit, kérkoj qé t& hyn si pik e rendit té dités e drejt e juaja éshté a e shti a jo
kjo éshté kérkesa ime.

Niman Begqiraj - pérshéndet té gjithé t& pranishmit, edhe ne e mbéshtesim propozimin e
Fjolles sepse éshté kérkese e drejt dhe ka te drejt me e propozuar njé pik te rendit te
dités, fjolla e ka propozuar miré shume kétu e ka mor edhe planin gé tregohet ge e ka
mor edhe kush éshté poseduesi i saj i ka certifikatat pronésoré té dhénat e nevojshme.
Mundet Fjolla me ja jep sekretarisé se Kuvendit kéto letra me i bé kopje dhe me na i
shpérnda kétu. Mendoj gé kjo éshté piké e réndésishme sepse ka té beje me shkollé t&
futbollit dhe as njé fshat nuk ka gé kemi ne fushé qé mund té merremi me sport, prandaj
mendoj qé nuk éshté e drejt q¢ me jua hup té drejtén e njé asambleisti me e propozuar
njé pik pér rend dite.

Kryesuesi i Kuvendit - ¢éshtja e pronave pa kaluar neper Komitetin pér politiké e
Financa nuk mund té procedohet direkt né kuvend. Nuk é&shté askush kundér
propozimit té Fjollés, ekzekutivi e pérgatit pér muajin e ardhshém.

Agron Gashi - pérshéndet té gjithé t& pranishmit, &shté miré mos me kaluar si pik se
shumé pika po kalojné késhtu hajt se bing, té hiné si pik e rendit té dités shqyrtimi me
debatuar pér keté temé edhe me e len njé mundési qé né seancén tjetér me ardh kjo pik
edhe né miratim. Ne ligjin asgjé nuk e thejmi nése flasim pér njé temé t& caktuar. Kétu
po shihet qarté se klubi e ka shprehur interesin e vet po doné né até parcel nuk kemi
nevojé me shkuar né prona té AKP-sé pasi qé kemi prona komunale vendimi éshté i
veganté. Si shqyrtim mund ta shtiesh debatojmé pér t&€ mundemi me diskutuar.

Haki Podrimaj - pérshéndet té gjithé t& pranishmit, ne jemi duke biseduar sot pér dy
prona té fshatit Cerrolluk njérén e menaxhon AKP-ja ndérsa tjetra proné komunale, si¢ e
kuptova drejtorin ne keté proné nga AKP-ja po mundohemi ta marrim pér keté klub. Kjo
prona e AKP éshté vendi me i pérshtatshém dhe ka hapsin me shumé pér shkollén e
futbollit, bisedoni me klubin gé doné ata pronén komunale as njé nga asamblist nuk
éshté kundér.

Drejtori pér Kadaster dhe Gjodezi, z. Agon Dreshaj - mu duket se u kegkuptova nga
Nimani dhe Agroni, parcela komunale nuk ka nevojé me u shpall zoné me interes
publik (shpjegon procedurat pér dhénien ne shfrytézim) por prona e AKP-sé pér
investitorin éshté me e favorshme.

Agron Gashi - géllimi im &shté vetém te hyn né procesverbal dhe tija fillojmé me
procedurat, kemi disa prona ge po kérkohen dhe nuk po hyn né rend dite, Fjolla ka
kérkuar pér keté proné disa hete gé t& hy né pik té rendit té dités. Ne jemi g€ ti ngutim
proceset sepse investitorét nuk presin.

Hajrush Shoshi - investitorét té diskutojné me kryetarin dhe se cila proné &shté me e
favorshme dhe ty jepet prona.
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Fjolla Ukaj - uné as klubi nuk kemi njohuri nése kjo proné éshté e shpallur nga komuna
dhe mund té aplikoj kush doné pér até proné

Niman Begqiraj - t& hy kjo piké né rend dite dhe té diskutojmé pér pronén né fshatin
Orrobeerd.

Kryesuesi i Kuvendit - hedhe né votim, piken e rendit té dités qé t& diskutohet
Miratohet me 23 vota pér, 2 abstenime.

Florin Dreshaj - pérshéndet té gjithé té pranishmit, LVV kérkojmé qé pikat sipas planit té
punés té hin né rend dite pikat té cilat i keni hekur ju arbitrarisht, t& muajit prill
diskutim rreth pronave bujgésore gé jané t& uzurpuara dhe pér prona té paluajtshme té
komunés banesa e lokale afariste dhe pér ato qé e dimé gé jané t&€ uzurpuara dhe ju
prape nuk keni pranuar, qé pér keté temé diskutuam gjysme ore shumé me shpejt do t&
pérfundoj pasi qé t& debatohet folét 5 minuta dhe pérfundon.

Kryesuesi i Kuvendit - kétu jam duke e zbatuar ligjin Statutin e komuné, Rregulloret, po
ashtu edhe Kodin e Etikes.

Hedh né votim rendin e dités
Miratohet unanim rendi i dités pér keté mbledhje.
Konstatojmé qé me 23 anétar jané prezent

Shqyrtimi i pikés 1.

Kryesuesi i Kuvendit - né mbledhje mungojné: Ajshe Metaj, nuk ka lajméruar qé nuk
mund té vijé.

Shqyrtimi i pikés 2.

Kryesuesi i Kuvendit - Procesverbalin e keni pa a ka dikush ndonjé vérejtje.

Pasi q nuk keni dicka,

Hedh né miratim

Miratohet unanim

Konstatohet qé me 21 vota pér aq sa jané té pranishém miratohet procesverbali i
mbledhjes sé kaluar i datés 30.05.2023 pa vérejtje.

Shqyrtimi i pikés 3.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken e radhés, Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt -
Rregullores pér Organizimin e Brendshém t&é Punés né Shtépiné e Personave t€ Moshuar
dhe pa Pérkujdesje Familjare (SHPMPF).
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Drejtoresha pér Mirégene Socialé - Merita Bytyci - pérshéndet té gjithé t& pranishmit,
bén prezantimin dhe sqarimin e Projekt - Rregullores pér Organizimin e Brendshém té
Punés né Shtépiné e Personave t& Moshuar dhe pa Pérkujdesje Familjare (SHPMPF).

Lavdije Bujupaj - pérshéndet té gjithé té pranishmit, propozon qé kuzhina e shtépisé sé&
pleqve té ndryshohet vendi sepse éshté i pa pérshtatshém pér pleqté.

Haki Podrimaj - propozon, neni 3 paragrafi 4 té¢ sqarohet (mes dy vakteve) t& neni 3
shtohet t& angazhohet edhe njé dietolog. neni 7 paragrafi 2 té€ sqarohet paragrafi, Té neni
23 té shtohet psikologu dhe psikiatri. T& neni 28 paragrafi 4 té sqarohet paragrafi.

Hajrush Shoshi - neni 40 té pérmirésohet teknikisht.

Kryesuesi i Kuvendit - a ka edhe dikush te shtoj digka rreth kétij raporti. Pasi qé nuk ka
diskutime tjera.

Hedh né miratim,

Miratohet unanim.

24 anétar prezent né mbledhje

Shqyrtimi i pikés sé 4.

Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmé me piken tjetér, Shqyrtimi dhe miratimi i propozim
vendimit pér shpalljen né interes publik té njésisé kadastrale me Nr. 4-110 zona
kadastrale Carrallukeé.

Drejtor pér Kadastér dhe Gjodezi -z. Agon Dreshaj, bené prezantimin dhe sqarimin e
Propozim Vendimit pér shpalljen né interes publik té njésisé¢ kadastrale me Nr. 4-110
zona kadastrale Carralluké

Kryesuese i Kuvendit - a ka dikush dicka,

Pasi qé diskutime tjera nuk ka

Hedh né votim

Miratohet unanim nga anétaret e Kuvendit.

Té pranishém 23 anétar té Kuvendit té Komunés

Shqyrtimi i pikés 5.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken radhés, Shqyrtimi dhe miratimi i propozim
vendimit pér shpalljen né interes publik té njésisé kadastrale me Nr. 13-1 zona
kadastrale Carralluké.

Drejtor pér Kadastér dhe Gjodezi -z. Agon Dreshaj, bené prezantimin dhe sqarimin e
Propozim Vendimit pér shpalljen né interes publik té njésisé kadastrale me Nr. 13-1
zona kadastrale Carralluké
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Kryesuesi i Kuvendit - A ka dikush dicka?

Pasi gé diskutime tjera nuk ka

Hedh né votim

Miratohet unanim

Konstatohet qé¢ 23 anétar té Kuvendit jané prezent né sallé.

Shqyrtimi i pikés 6.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken tjetér, Shqyrtimi dhe miratimi i propozim
vendimit pér shpalljen né interes publik t&é njésisé kadastrale me Nr. 692-0 zona
kadastrale Istog.

Drejtor pér Kadastér dhe Gjodezi -z. Agon Dreshaj, bené prezantimin dhe sqarimin e
Propozim Vendimit pér shpalljen né interes publik té njésisé kadastrale me 692-0 zona
kadastrale Istog.

Kryesuesi i Kuvendit - A ka dikush dicka rreth kétij plani
Pasi qé diskutime nuk ka

Hedh né votim

Miratohet unanim

Konstatohet qé 22 anétar té Kuvendit jané prezent né sallé.

Shqyrtimi i pikés 7.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken tjetér, Shpallja né diskutim publik e Draft - Planit
Zhvillimor té Arsimit té Komunés sé Istogut.

Drejtori i Arsimit, z. Naim Behlulaj - pérshéndet té gjithé té pranishmit, Draft - Planit
Zhvillimor t& Arsimit té Komunés sé Istogut.

- Pas shumé debatesh dhe diskutime nga anétaret e Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit - Hedh né votim
Miratohet unanim
Konstatohet qé 22 anétar té Kuvendit jané prezent né sallé.

Shqyrtimi i pikés 8.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken tjetér, té propozuar nga anétarja e kuvendit
Fjolla Ukaj. Debat rreth pronés komunale né fshatin Orroberd mbrapa postes.

Kush déshiron t& diskutoj rreth késaj ¢éshtje?

Pasi askush nuk e déshiron fjalén!

Kalojmé né piken e fundit pér keté mbledhje.
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Shqyrtimi i pikés 9.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken e fundit Pyetje nga anétaret e Kuvendit. A
ka dikush nga anétaret e Kuvendit ndonjé pyetje pér ekzekutivin.

Valbone Demaj - pérshéndet té gjithé té pranishmit, kérkesa nga drejtoria e arsimit e
dimé qé mungesa e kopshteve, po thuajse té gjitha grat jané té punésuara dhe nuk po
kané ku ti len fémijét. Pasi qé gerdhja e re éshté duke u ndértuar kam kérkesa qé né até
objekt me u nda njé ose dy dhoma gendra ditore me orar me té gjate pasi qé grat
punojné népér qendra tregtare dhe kané orarin me té zgjatur ne e kemi njé gendér ditore
por éshté private dhe po kushton shtejt, sa mundeni ju drejtor me na ndihmuar né
kérkesén gé ne kemi.

Kérkesa tjetér disa gra qé veprojné né komunén toné blegtore pér shkak té shkollimit ato
nuk po mund t& aplikojné pér subvencionime, si mund t€ ja mundésojmé atyre grave qé
ta pérfundojné shkollén fillore.

Agron Gashi - kam njé pyetje pér nénkryetarin, nése ka mundési me na jep ndonjé afat
se kur do té pérfundojné kéto rrugét e gendrés?

Niman Beqiraj - kam tri pyetje, deri té kjo pyetje kam ardhur nga kérkesat e shumta t&
prindérve, edhe rasti i fundit ge ka ndodhur né shkollén fillore né fshatin Vrellé rreth
dyshimeve gé kané ndodhur té njé ngacmimi qé beri jehon né mediat tona e kané
mundésin qé pérmes mediave pyetjen apo pérgjigjen qé i kané institucionet e komunés
toné ta dégjojmé pérmes mediave, pa dashur ta gjykojmé si rast por ta shohim si
shqetésim qé prindérit i dérgojné fémijét né shkollé dhe sivjet do té jeté edhe vajza ime.
Déshirojmé ti hekim dyshimet, t& arrestohet dikush pér njé vepér té till¢, pra ngacmim
ndaj njé té miture dhe me te gjitha kéto akuza té renda po lirohet brenda dite. Duam njé
sqarim rreth kétij rasti.

Pyetja tjetér: mullirit t& Bicajt né fshatin Vrellé aty éshté véshtirésuar puna si pasoj e
rrézimit té murit qé pat ndodhur me shumé se njé vit, éshté rrezik edhe pér njerézit qé e
frekuentojné até pjesé dhe mund té kemi prape viktima tjera, kérkojmé njé zgjidhje pér
qytetaret aty, ne e kemi pasur njé bisede me drejtorin e Shérbimeve publike e falénderoj
aj éshté 1 interesuar pér até pjesé aty qé té rregullohet. Kur ka me filluar kjo rregullimi i
asaj pjese?

Pyetja tjetér éshté kérkesa e prindérve qé cerdhes sé fémijéve né Vrellé ti zgjatet orari i
punés, pér shkak se deri né 4 punojné prindérit, kish mjaftuar qé njé kujdestare té rri aty
deri né ora 4 e 30, vetém 30 minuta té zgjatet orari.

Faruk Kabashi - pérshéndet té gjithé té pranishmit, kam pyetje pér z. Abedin Kabashi
pér punimet né qytet qé po behén kur kané me u pérfundua, sepse ky rit¢ém me té cilin
po punohet nuk po me pélgen dhe a kemi ne ndonjé mekanizém, a ka mundési qé deri
nga gjysma e korrikut me u pérfunduar, sepse vine mérgimtaret dhe duhen ato trotuare
té rregullume.

Arianit Selmanaj - pérshéndet té gjithé té pranishmit, Kam njé pyetje pér Drejtoring e
Bujqésisé, me Drejtor Astrit Hajrizaj, dhe né té njéjtén kohé do té doja t& shpreh
shqetésimin toné né lidhje me gjendjen e rrugés qé con drejt Bjeshkeés s¢ Kaliganit. Rruga
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aktuale &shté né njé gjendje té rrezikshme pér shkak té kthesave té forta dhe démtimeve
té shkaktuara nga reshjet e shiut.
Ju lutem té merrni masa urgjente pér rregullimin dhe mirémbajtjen e rrugés, duke pasur
parasysh se kéto kthese jané shumé té¢ médha dhe paraqesin rrezik pér banorét. Kérkoj
qé punimet té fillojné sa mé paré dhe té kryhen sa mé shpejt, pér té krijuar siguri té
pérditshme pér banorét dhe pér té tjerét qé e pérdorin até rrugé

1. Rregullimi i kthesave té cilat jané shumé té forta.

2. Mirémbajtja e rrugés.

3. Hapja e disa kanaleve anésore.
Ju falénderoj paraprakisht pér vémendjen tuaj ndaj késaj ¢éshtjeje dhe shpresoj gé ju t&
ndérmerrni hapat e nevojshém pér té adresuar kété problem.

Arta Balaj - pérshéndet té gjithé t& pranishmit, kam njé kérkesé qé pér nder té jetés dhe
veprés sé ish kryetarit t¢ komunés Haki Rugova kisha pasur déshiré qé njé rrugé e
qytetit té jeté né emér té tije, ndoshta rruga 2 Korriku ose ndonjé rrugé tjetér e qytetit ta
keté emrin e kryetarit té ndjeré.

Haki Podrimaj - kam pyetje pér emértimin e rrugéve, éshté bere emértimi i shumicés sé
rrugéve miré por ka ankesa nga qytetaret té cilét kané paraqitur ankesa pér ato
emértime té rrugéve, duhet tu epet njé pérgjigje atyre njerézve dhe t€ vazhdohet.

Lavdije Bujupaj - pérshéndet té gjithé té pranishmit, e dim qé né komunén ton nataliteti
¢do dit e me shumé éshté né ramje sa ka mundési komuna ti ndaj ka 100 euro pér nenat
e reja qé nuk jané né mardhenje pune pér dy muaj rresht. Kérkoj nga Nénkryetari le ta
analizoj kérkesén.

Andi Xhuraj - pérshéndet t& gjithé t¢ pranishmit, tek sheshi Ibrahim Rugova pllatoja e
cila gjendet né kompleksin banesor pérball zyrave té¢ KEDS ka nevojé pér njé renovim
pasi qé jané t¢ démtuara pllakat dhe shkaktojné veshtersi pér banoret kish gen miré té
intervenohet pasi qé sheshi i ri éshté ndértuar dhe &éshté bere njé lidhje e miré me
sheshin.

Nexhmedin Balaj - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, kanali i ujitjes pér lagjen Balaj né&
fshatin Lluga.

- Ekzekutivi pérgjigjet pyetjeve dhe jep sqarime rreth tyre.
Kryesuesi i Kuvendit
Falénderon té gjithé pér durimin ge patén, dhe kontributin e dhéne,

E shpallé té mbyllur mbledhjen e sotme.
Faleminderit pér pjes€marrje, mirupafshim né mbledhjet e tjera.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 12:15

Procesmbajtése,

Vjosa lw
/-“ . ——

Procesverbali

wes i mbledhjes,
nver Rugova
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